TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: /CTHADS-VP
V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm
đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục;
- Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 6457/UBND-THVX ngày 22/12/2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cục Thi hành án dân sự
yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án
dân sự các huyện, thành phố:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể công chức, người lao động
trong đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị
số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các
biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an
toàn, tiết kiệm; Văn bản số 2625-CV/TU ngày 01/12/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024; Văn bản số 6457/UBND-THVX ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh (văn bản đã gửi tới các đơn vị trên Hệ điều hành quản lý văn bản, đồng thời
đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Cục).

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm một số nội dung:

- Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố tổ chức thăm hỏi, chúc
tết các gia đình thuộc diện gia đình chính sách, cán bộ hưu trí tại các đơn vị.

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh giải quyết việc thi hành án có điều kiện thi
hành, đặc biệt là các việc còn tồn đọng trước Tết, nhằm giải tỏa tâm lý cho
người dân, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp
Tết; chú trọng công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động đương sự tự nguyện
thi hành án. Không tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng trong
thời gian 15 ngày trước và 15 ngày sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ngay
sau kỳ nghỉ Tết, các đơn vị khẩn trương tập trung vào công việc, không để chậm
làm ảnh hưởng đến công tác chuyên môn, nghiệp vụ tại cơ quan, phấn đấu hoàn
thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024.

- Chi cục THADS các huyện, thành phố bố trí công chức, người lao động
trực Tết (thường trực 24/24 giờ), trường hợp có tình huống bất thường, đột xuất
phát sinh, phải chủ động xử lý kịp thời; đối với các vấn đề phức tạp, vượt thẩm
quyền phải báo cáo, đề xuất ngay với cấp trên trực tiếp để chỉ đạo giải quyết.

2

Lập danh sách công chức, người lao động trực Tết gửi về Cục chậm nhất ngày
02/02/2024. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết.

- Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm
việc biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; cán bộ lãnh
đạo chỉ được dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; không tham gia các hoạt
động mê tín; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái
quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi... Thực hiện nghiêm quy định về trách
nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và những điều đảng viên không được
làm.

- Chỉnh trang khuân viên trụ sở cơ quan trang trí sạch đẹp, treo băng zôn
khẩu hiểu để tạo khung khí vui tươi, phấn khởi chào đón năm mới, chú trọng
trong công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông
đối với công chức, người lao động khi tham gia giao thông.

Nhận được Công văn này yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo tập trung
thực hiện. Người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm trước Cục trưởng nếu để
xảy ra mất an ninh trật tự hoặc vi phạm pháp luật đối với công chức, người lao
động thuộc đơn vị mình quản lý. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó
khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Cục Thi
hành án dân sự để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Cục trưởng;
- Các Phó Cục trưởng;
- Trang TTĐT Cục;
- Lưu: VT, VP (Hằng 16).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Mai Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T09:42:57+0700
	Bộ Tư pháp - Tuyên Quang
	Phan Thị Mai Thảo<thaoptm.tqg@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T11:54:40+0700
	Bộ Tư pháp - Tuyên Quang
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang.tqg@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T11:54:47+0700
	Bộ Tư pháp - Tuyên Quang
	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang.tqg@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!